PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br

ADENDO AO EDITAL Nº.

Processo Licitatório nº. 083/2022

Pregão Eletrônico nº. 049/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL E PARCELADA DE ITENS DE NUTRIÇÃO ENTERAL
PARA ATENDER À DECISÃO
DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Por ser prerrogativa da Administração sempre que necessário exercer seu poder de autotutela,
podendo rever e reformar seus atos, com base nos princípios legais que regem a Admin
verifica-se a necessidade de serem realizadas adequações ao Edital, a fim de garantir o Princípio da
Eficiência, Razoabilidade, Proporcionalidade e Segurança Jurídica, visando resguardar os interesses da
Administração Pública com a melhor

Após solicitação de esclarecimentos visando a substituição de alguns itens por similares
da Secretaria M. de Saúde junto da Nutricionista da Prefeitura Municipal
aceitar a substituição por produtos similares,

• DIAMAX baunilha(200ml) poderá entrar na licitação como substituto similar dos produtos DIASIP
200ml e GLUCERNA 200ml
ENERGY HP 1.5 e DIBEN 1.5, pois
podem ser considerados similares,
a Diamax oferece 1000 kcal por litro de dieta.

• ENERGYZIP SÊNIOR poderá entrar na licitação como substituto similar do produto

SÊNIOR

Demais lotes do processo permanecem inalterados.

 Conforme Decreto 10.024
Agosto de 2022, as 09h:30min para a realização da sessão do Pregão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG
licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

ADENDO AO EDITAL Nº. 049/2022

AQUISIÇÃO EVENTUAL E PARCELADA DE ITENS DE NUTRIÇÃO ENTERAL
PARA ATENDER À DECISÃO JUDICIAL E MUNÍCIPES EM TRATAMENTO, ATRAVÉS
DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Por ser prerrogativa da Administração sempre que necessário exercer seu poder de autotutela,
podendo rever e reformar seus atos, com base nos princípios legais que regem a Admin

se a necessidade de serem realizadas adequações ao Edital, a fim de garantir o Princípio da
Eficiência, Razoabilidade, Proporcionalidade e Segurança Jurídica, visando resguardar os interesses da

com a melhor contratação possível.

Após solicitação de esclarecimentos visando a substituição de alguns itens por similares
da Secretaria M. de Saúde junto da Nutricionista da Prefeitura Municipal, no uso de suas atribuições,

por produtos similares, conforme descrito abaixo:

DIAMAX baunilha(200ml) poderá entrar na licitação como substituto similar dos produtos DIASIP
200ml e GLUCERNA 200ml, porém não substituirá o item NUTRISON ADVANCED DIASON
ENERGY HP 1.5 e DIBEN 1.5, pois podem ser similares na composição, mas no aporte calórico não
odem ser considerados similares, Diason HP 1.5 e Diben 1.5 oferecem 1500 kcal por litro de dieta e
a Diamax oferece 1000 kcal por litro de dieta.

ENERGYZIP SÊNIOR poderá entrar na licitação como substituto similar do produto

Demais lotes do processo permanecem inalterados.

 de 20/09/2019, artigo 24, § 3º, fica designada a nova data de
0min para a realização da sessão do Pregão Eletrônico.

Itanhandu, 21 de Julho de 2022

Lucimara de Fátima Alvarenga
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

AQUISIÇÃO EVENTUAL E PARCELADA DE ITENS DE NUTRIÇÃO ENTERAL
JUDICIAL E MUNÍCIPES EM TRATAMENTO, ATRAVÉS

Por ser prerrogativa da Administração sempre que necessário exercer seu poder de autotutela,
podendo rever e reformar seus atos, com base nos princípios legais que regem a Administração Pública,

se a necessidade de serem realizadas adequações ao Edital, a fim de garantir o Princípio da
Eficiência, Razoabilidade, Proporcionalidade e Segurança Jurídica, visando resguardar os interesses da

Após solicitação de esclarecimentos visando a substituição de alguns itens por similares, a Pregoeira
, no uso de suas atribuições, decide

DIAMAX baunilha(200ml) poderá entrar na licitação como substituto similar dos produtos DIASIP
NUTRISON ADVANCED DIASON

podem ser similares na composição, mas no aporte calórico não
Diason HP 1.5 e Diben 1.5 oferecem 1500 kcal por litro de dieta e

ENERGYZIP SÊNIOR poderá entrar na licitação como substituto similar do produto NUTREN

º, fica designada a nova data de 04 de